
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   38 

 

Data: 11/04/2019 

OGGETTO: CCNL 21 MAGGIO 2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI – ART. 8, 

COMMA 2 – COSTITUZIONE DELEGAZIONE DATORIALE. 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì undici del mese di aprile alle ore 8,50 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco X  

3. RISO Nancy Assessore X  

 
Totale presenti: 3;  totale assenti: 0; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  

 

- IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1651, dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali che questi prevedono; 
Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali per il 
periodo 2016-2018; 
Rilevato che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti della delegazione 
trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 49 in data 30 giugno 2008, esecutiva, ad oggetto: 
“Modifica Delibera Giunta Comunale n. 67 del 19 novembre 2007 – Costituzione Delegazione Trattante di 
Parte Pubblica” ai fini della contrattazione collettiva integrativa decentrata in attuazione delle previgenti 
disposizioni contrattuali (CCNL 22 gennaio 2004); 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19 aprile 2013, esecutiva, ad oggetto: “Rettifica 
Delibera G.C. n. 49 del 30 giugno 2008); 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i 
dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del 
presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati 
integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 
Ritenuto necessario costituire la delegazione con n. 3 componenti, attribuendo la funzione di presidente al 
Segretario Comunale; 
ACQUISITI i pareri di cui agli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano al presente atto sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 
trattasi. 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrate. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Sentito il Segretario Comunale; 

- PROPONE DI DELIBELIBERA 
1. di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali 21 

maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. tre componenti e che il 
presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 
decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

2. di nominare componenti della delegazione trattante di parte datoriale i seguenti dirigenti / funzionari: 
- Dott.ssa Francesca MASSRA-  Segretario Comunale - Presidente; 
- Rag. Giuseppina DI ROSA - Responsabile del Servizio Amministrativo - Componente; 
- Rag. Rosa PUGLIESE – Responsabile del Servizio Finanziario - Componente; 

3. di stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 22 maggio 
2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che gli stessi possano essere 
tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente accompagnato da altri 
rappresentanti dell’ente; 

4. i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale al 
tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

5. la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
comunale; 

6. la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione 
formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della 
sottoscrizione definitiva; 

7. gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti, 
entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle 
rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione; 

                                                 
1 Come modificato dall’art. 54, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART111


8. Di pubblicare il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, approvato 
con Deliberazione G.C. N. 12 del 31/01/2018, nella Sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione 
“Provvedimenti”; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Stante la necessità e l’urgenza di provvedere, PROPONE di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

********** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                          F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 16/04/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 16/04/2019 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 16/04/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 16/04/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


